
И.О. декана факультета ветеринарной
медицины и зоотехнии

СОГЛАСОВАНО

Проректор по учебной и воспитательной работе
и молодежной политике / Ермушин Максим Валерьевич/ 

Начальник учебно-методического управления / Березовский Геннадий Степанович/ 

/ Трескин Михаил Сергеевич/ 

Год начала подготовки (по учебному плану) 2015
Учебный год 2021-2022

Образовательный стандарт (ФГОС)  № 464 от 07.05.2014

План одобрен Ученым советом вуза

Протокол № 9 от 19.10.2022

Уровень образования, необходимый для приема на обучение по ППССЗ: основное
общее образование

Квалификация: Кинолог

Программа подготовки: базовая

Форма обучения: Очная форма

Срок получения СПО по ППССЗ: 3 г. 6 м.

Министерство сельского хозяйства Российской Федерации

Волхонов Михаил
Станиславович

    

УТВЕРЖДАЮ

УЧЕБНЫЙ ПЛАН Ректор 

"___" ____________ 20___ г.

программы подготовки специалистов среднего звена среднего профессионального
образования

 индивидуальный план 

35.02.15  Кинология 
Профиль получаемого профессионального образования при реализации программы среднего общего образования: естественно-

научный

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Волхонов Михаил Станиславович
Должность: Врио ректора
Дата подписания: 30.11.2022 17:46:10
Уникальный программный ключ:
b2dc75470204bc2bfec58d577a1b983ee223ea27559d45aa8c272df0610c6c81



Мес

Числа

1
 -

 7

8
 -

 1
4

1
5
 -

 2
1

2
2
 -

 2
8

6
 -

 1
2

1
3
 -

 1
9

2
0
 -

 2
6

3
 -

 9

1
0
 -

 1
6

1
7
 -

 2
3

2
4
 -

 3
0

1
 -

 7

8
 -

 1
4

1
5
 -

 2
1

2
2
 -

 2
8

5
 -

 1
1

1
2
 -

 1
8

1
9
 -

 2
5

2
 -

 8

9
 -

 1
5

1
6
 -

 2
2

2
 -

 8

9
 -

 1
5

1
6
 -

 2
2

2
3
 -

 2
9

6
 -

 1
2

1
3
 -

 1
9

2
0
 -

 2
6

4
 -

 1
0

1
1
 -

 1
7

1
8
 -

 2
4

2
5
 -

 3
1

1
 -

 7

8
 -

 1
4

1
5
 -

 2
1

2
2
 -

 2
8

6
 -

 1
2

1
3
 -

 1
9

2
0
 -

 2
6

3
 -

 9

1
0
 -

 1
6

1
7
 -

 2
3

2
4
 -

 3
1

Нед 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52

П Э К Пд Гп Г Дп Д
П Э К Пд Гп Г Дп Д
П Э К Пд Гп Г Дп Д
П Э К Пд Гп Г Дп Д

П Э К Пд Гп Г Дп Д =
П Э К Пд Гп Г Дп Д =

Июль

Календарный учебный график 

Ноябрь Декабрь Январь Февраль Март Апрель ИюньСентябрь Август

2
7
 -

2

МайОктябрь

2
9
 -

 4

2
6
 -

 1

2
3
 -

 1

3
0
 -

 5

2
7
 -

 3

2
9
 -

 5

2
7
 -

 2

2
9
 -

 5

=ПдК Пд Пд Дп Дп = = = = = =

КЭ К

Э КК

П

К

ККК К К

КЭ К К К К К

К К

КККККК

=== = = = = = = = = ==

У У У П П П П

Э К К

У У У У У У

П П П П П П

II

КП П П П ЭIII

IV

I



- - - Форма контроля Итого акад.часов
Изучено и зачтено

Формы контроля Часов

Подлежит
изучению

Макс. уч. нагр.
Курс 1

Семестр 1 Семестр 2

Курс 2

Семестр 3 Семестр 4

Курс 3

Семестр 5 Семестр 6

Курс 4

Семестр 7 Семестр 8
Закрепленная кафедра

Считать в
плане

Индекс Наименование
Экза
мен

Зачет
Диф.
зачет

КР
Экспер
тное

По
плану

Обяз.
нагр.

ИП СР
Экза
мен

Зачет
Диф.
зачет

КР Всего
Обяз.
нагр.

Всего
Обяз.
нагр.

Обяз.
часть

Вар.
часть

Итого Лек Пр ИП Конс СР Итого Лек Пр ИП Конс СР Итого Лек Пр ИП Конс СР Итого Лек Пр ИП Конс СР Итого Лек Пр ИП Конс СР Итого Лек Пр ИП Конс СР Итого Лек Пр ИП Конс СР Итого Лек Пр ИП Конс СР Код Наименование

ОП.ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ПОДГОТОВКА 2106 2106 1404 20 688 2106 1404 2106 918 274 338 8 298 1188 408 384 20 6 370

СО.Среднее общее образование 2106 2106 1404 20 688 2106 1404 2106 918 274 338 8 298 1188 408 384 20 6 370

+ ОУД Общие учебные дисциплины 1112 2222 1248 1248 808 432 - - - - 1248 808 1248 683 189 259 6 229 565 176 184 2 203 8 Иностранные языки и русский язык

+ ОУД.1 Русский Язык 1 117 117 78 37 - - - - 117 78 117 117 36 42 2 37 8 Иностранные языки и русский язык

+ ОУД.1 Родной язык - - - - 8 Иностранные языки и русский язык

+ ОУД.2 Литература 2 175 175 117 58 - - - - 175 117 175 175 44 73 58 8 Иностранные языки и русский язык

+ ОУД.2 Родная литература - - - - 8 Иностранные языки и русский язык

+ ОУД.3 Иностранный язык 2 156 156 117 39 - - - - 156 117 156 70 17 34 19 86 22 44 20 8 Иностранные языки и русский язык

+ ОУД.4 Математика 2 236 236 156 78 - - - - 236 156 236 131 34 47 50 105 44 31 2 28 5 Высшая математика

+ ОУД.5 История 1 168 168 117 49 - - - - 168 117 168 168 34 83 2 49 19 Философия, история и социально-

+ ОУД.6
Физическая культура / Адаптивная физическая
культура

2 234 234 117 117 - - - - 234 117 234 92 34 17 41 142 44 22 76 16 Физическая культура и спорт

+ ОУД.7 Основы безопасности жизнедеятельности 1 105 105 70 33 - - - - 105 70 105 105 34 36 2 33 20 Частная зоотехния, разведение и

+ ОУД.8 Астрономия 2 57 57 36 21 - - - - 57 36 57 57 22 14 21 17 Физика и автоматика

+ ОУД
Дисциплины по выбору из обязательных
предметных областей

122 1222 808 808 561 20 241 - - - - 808 561 808 185 68 61 2 54 623 232 200 20 4 167

+ ОУД.9 Информатика 2 129 129 100 27 - - - - 129 100 129 129 44 56 2 27 4 Бухгалтерский учет и

+ ОУД.10 Физика 1 138 138 97 39 - - - - 138 97 138 138 51 46 2 39 17 Физика и автоматика

+ ОУД.11 Химия 2 162 162 108 54 - - - - 162 108 162 162 78 30 54 3 Анатомия и физиология животных

+ ОУД.12 Обществознание (вкл. экономику и право) 2 147 147 108 39 - - - - 147 108 147 147 44 64 39 19 Философия, история и социально-

+ ОУД.13 Биология 2 122 122 72 20 48 - - - - 122 72 122 122 44 28 20 2 28 3 Анатомия и физиология животных

+ ОУД.14 География 2 63 63 44 19 - - - - 63 44 63 63 22 22 19 19 Философия, история и социально-

+ ОУД.15 Экология 1 47 47 32 15 - - - - 47 32 47 47 17 15 15 20 Частная зоотехния, разведение и

+ УД Дополнительные по выбору обучающихся 1 50 50 35 15 - - - - 50 35 50 50 17 18 15

+ УД.1
Введение в специальность / Адаптация на
рынке труда

1 50 50 35 15 - - - - 50 35 50 50 17 18 15 21
Электроснабжение и эксплуатация
электрооборудования

ПП.00.ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ ПОДГОТОВКА 4104 4104 2736 1368 4104 2736 2862 1242 864 576 288 1080 720 360 702 90 378 234 1026 684 342 432 288 144

ОГСЭ.00.Общий гуманитарный и социально-экономический учебный цикл 600 600 400 200 600 400 600 223 160 63 127 80 47 74 42 32 96 54 42 80 64 16

+ ОГСЭ.01. Основы философии 3 64 64 48 16 - - - - 64 48 64 64 48 16 19 Философия, история и социально-

+ ОГСЭ.02. История 3 59 59 48 11 - - - - 59 48 59 59 48 11 19 Философия, история и социально-

+ ОГСЭ.03. Иностранный язык 7 5 173 173 152 21 - - - - 173 152 173 36 32 4 47 40 7 22 16 6 20 16 4 48 48 8 Иностранные языки и русский язык

+ ОГСЭ.04 Физическая культура 34567 304 304 152 152 - - - - 304 152 304 64 32 32 80 40 40 52 26 26 76 38 38 32 16 16 16 Физическая культура и спорт

ЕН.00.Математический и общий естественнонаучный учебный цикл 48 48 32 16 48 32 48 48 32 16

+ ЕН.01 Экологические основы природопользования 3 48 48 32 16 - - - - 48 32 48 48 32 16 21 Электроснабжение и эксплуатация

П.00.Профессиональный цикл 3456 3456 2304 1152 3456 2304 2214 1242 593 384 209 953 640 313 628 90 336 202 930 630 300 352 224 128

ОП.00.Общепрофессиональные дисциплины 948 948 636 312 948 636 648 300 420 284 136 354 228 126 128 94 34 46 30 16

+ ОП.01. Биология собак 3 74 74 54 20 - - - - 74 54 74 74 54 20 21 Электроснабжение и эксплуатация

+ ОП.02. Анатомия и физиология животных 3 110 110 80 30 - - - - 110 80 110 110 80 30 3 Анатомия и физиология животных

+ ОП.03. Основы ветеринарии и зоогигиены 4 52 52 32 20 - - - - 52 32 52 52 32 20 3 Анатомия и физиология животных

+ ОП.04. Охрана труда 3 52 52 32 20 - - - - 52 32 52 52 32 20 20 Частная зоотехния, разведение и

+ ОП.05.
Информационные технологии в
профессиональной деятельности

3 74 74 54 20 - - - - 74 54 74 74 54 20 24
Экономика, управление и
техносферная безопасность

+ ОП.06. Культура делового общения 4 50 50 30 20 - - - - 50 30 50 50 30 20 19 Философия, история и социально-

+ ОП.07 Основы экономики, менеджмента и маркетинга - - - -

+ ОП.07.01 Основы экономики 4 32 32 20 12 - - - - 32 20 32 32 20 12 23 Эпизоотология, паразитология и

+ ОП.07.02 Менеджмент 4 28 28 16 12 - - - - 28 16 28 28 16 12 10 Менеджмент и право

+ ОП.07.03 Маркетинг 4 28 28 16 12 - - - - 28 16 28 28 16 12 10 Менеджмент и право

+ ОП.08
Правовое обеспечение профессиональной и
предпринимательской деятельности

6 46 46 30 16 - - - - 46 30 46 46 30 16 10 Менеджмент и право

+ ОП.09 Безопасность жизнедеятельности 5 102 102 68 34 - - - - 102 68 102 102 68 34 20 Частная зоотехния, разведение и

+ ОП.13 Зоопсихология 5 190 190 140 50 - - - - 190 140 190 164 114 50 26 26 21 Электроснабжение и эксплуатация

+ ОП.14 Физиология нервной деятельности 3 110 110 64 46 - - - - 110 64 110 110 64 46 3 Анатомия и физиология животных

ПМ.Профессиональные модули 2508 2508 1668 840 2508 1668 1566 942 173 100 73 599 412 187 500 90 242 168 884 600 284 352 224 128

+  ПМ.01 Содержание собак и уход за ними 5 44 716 716 462 254 - - - - 716 462 372 344 344 216 128 372 90 156 126

+ МДК.01.01 Методы содержания собак и ухода за ними 5 372 372 246 126 - - - - 372 246 372 372 90 156 126 21
Электроснабжение и эксплуатация
электрооборудования

+ МДК.01.2 Кормление 4 232 232 160 72 - - - - 232 160 232 232 160 72 21 Электроснабжение и эксплуатация

+ МДК.01.03
Профилактика заразных и незаразных болезней
и ветеринарная пропедевтика

4 112 112 56 56 - - - - 112 56 112 112 56 56 24
Экономика, управление и
техносферная безопасность

+ ПП.01.01 Производственная практика по ПМ.01 108 108 108 - - - - 108 108 108 108 108 21 Электроснабжение и эксплуатация

+ ПM.01.ЭК Квалификационный экзамен по ПМ.01 - - - - 21 Электроснабжение и эксплуатация

+  ПМ.02 Разведение и селекция собак 7 45 7 580 580 420 160 - - - - 580 420 386 194 194 160 34 52 30 22 212 150 62 122 80 42

+ МДК.02.01 Техника и методы разведения собак 5 7 386 386 260 126 - - - - 386 260 386 52 30 22 212 150 62 122 80 42 21 Электроснабжение и эксплуатация

+ МДК.02.2 Основы генетики 4 194 194 160 34 - - - - 194 160 194 194 160 34 21 Электроснабжение и эксплуатация

+ ПП.02.01 Производственная-кинологическая по ПМ.02 72 72 72 - - - - 72 72 72 72 72 21 Электроснабжение и эксплуатация

+ ПM.02.ЭК Квалификационный экзамен по ПМ.02 7 - - - - 21 Электроснабжение и эксплуатация

+  ПМ.03
Подготовка и применение собак по
породам и видам служб

7 340 340 220 120 - - - - 340 220 340 200 120 80 140 100 40

+ МДК.03.01. Теоретические основы дрессировки собак 200 200 120 80 - - - - 200 120 200 200 120 80 21 Электроснабжение и эксплуатация

+ МДК.03.02.
Методы подготовки и применения собак по
породам и видам служб

140 140 100 40 - - - - 140 100 140 140 100 40 21
Электроснабжение и эксплуатация
электрооборудования

+ ПП.03.01 Производственная-кинологическая по ПМ.03 7 108 108 108 - - - - 108 108 108 108 108 21 Электроснабжение и эксплуатация

+ ПM.03.ЭК Квалификационный экзамен по ПМ.03 - - - - 21 Электроснабжение и эксплуатация

+  ПМ.04 Испытания и соревнования собак 562 562 374 188 - - - - 562 374 270 292 472 330 142 90 44 46

+ МДК.04.01.
Теоретические и практические основы
организации и проведения испытаний и
соревнований собак

270 270 190 80 - - - - 270 190 270 180 146 34 90 44 46 21
Электроснабжение и эксплуатация
электрооборудования

+ МДК.04.2
Теоретические и практические основы
экспертизы собак

292 292 184 108 - - - - 292 184 292 292 184 108 21
Электроснабжение и эксплуатация
электрооборудования

+ УП.04.01 Учебная практика по ПМ.04 108 108 108 - - - - 108 108 108 108 108 21 Электроснабжение и эксплуатация

+ ПП.04.01 Производственная-кинологическая по ПМ.04 108 108 108 - - - - 108 108 108 108 108 21 Электроснабжение и эксплуатация

+ ПM.04.ЭК Квалификационный экзамен по ПМ.04 - - - - 21 Электроснабжение и эксплуатация

+  ПМ.05
Управление деятельностью по оказанию
услуг в области кинологии

7 56 76 76 56 20 - - - - 76 56 76 76 56 20

+ ПМ.05.05.01
Управление структурным подразделением
организации (предприятия) и малым
предприятием

5 76 76 56 20 - - - - 76 56 76 76 56 20 10 Менеджмент и право

+ ПП.05.01 Производственная по ПМ.05 6 144 144 144 - - - - 144 144 144 144 144 10 Менеджмент и право

+ ПM.05.ЭК Квалификационный экзамен по ПМ.05 7 - - - - 10 Менеджмент и право

+  ПМ.06
Выполнение работ по одной или
нескольким профессиям рабочих,
должностям служащих

4 3 234 234 136 98 - - - - 234 136 122 112 173 100 73 61 36 25

+ МДК.06.01 Получение рабочей профессии "Собаковод" 4 122 122 72 50 - - - - 122 72 122 61 36 25 61 36 25 21 Электроснабжение и эксплуатация

+ МДК.06.02 Основы собаководства 3 112 112 64 48 - - - - 112 64 112 112 64 48 21 Электроснабжение и эксплуатация

+ УП.06.02 Учебная практика по ПМ.06 216 216 216 - - - - 216 216 216 216 216 21 Электроснабжение и эксплуатация

+ ПП.06.01 Производственная по ПМ.06 36 36 36 - - - - 36 36 36 36 36 21 Электроснабжение и эксплуатация

+ ПM.06.ЭК Квалификационный экзамен по ПМ.06 - - - - 21 Электроснабжение и эксплуатация

+ ПДП
ПРОИЗВОДСТВЕННАЯ ПРАКТИКА
(ПРЕДДИПЛОМНАЯ)

7 144 144 144 - - - - 144 144 144 144 144 21
Электроснабжение и эксплуатация
электрооборудования

ГИА.Государственная итоговая аттестация 216 216 216 216 216 216 216 216

+ ГИА.01
Подготовка выпускной квалификационной
работы

108 108 108 - - - - 108 108 108 108 108 21
Электроснабжение и эксплуатация
электрооборудования

+ ГИА.02 Защита выпускной квалификационной работы 36 36 36 - - - - 36 36 36 36 36 21
Электроснабжение и эксплуатация
электрооборудования

+ ГИА.03 Подготовка к демонстрационному экзамену 36 36 36 - - - - 36 36 36 36 36 21
Электроснабжение и эксплуатация
электрооборудования

+ ГИА.04 Проведение демонстрационного экзамена 36 36 36 - - - - 36 36 36 36 36 21
Электроснабжение и эксплуатация
электрооборудования
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